
 

 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

Delibera del C.d.A. n. 324 del 17.11.2022 
 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento 
della sicurezza e della direzione operativa dei lavori di 
“Completamento interventi sul porto di Ortona 
(approfondimento dragaggio, prolungamento diga sud)” – 
CUP D74B16000360001. CIG: 7822604907 – esclusione del 
primo in graduatoria e aggiudicazione. 

 

 

 

Giuseppe Savini – Presidente P  A 
    

Maria Assunta Iommi – Membro C.d.A. P  A 
    

Gianni Cordisco – Membro C.d.A. P  A 

 

Assiste il Revisore Legale: 

Angelo De Medio P  A 
        

 

 

Funge da Segretario: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 

 

 

 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 26/09/2019, con il 
quale si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’ARAP; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 318 del 16.11.2022 presentata dal 
DL2 a firma del Responsabile del Procedimento Arch. Sergio Pepe avente ad oggetto 
“Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, del 
coordinamento della sicurezza e della direzione operativa dei lavori di 
“Completamento interventi sul porto di Ortona (approfondimento dragaggio, 
prolungamento diga sud)” – CUP D74B16000360001. CIG: 7822604907 – esclusione 
del primo in graduatoria e aggiudicazione.”, che si allega alla presente deliberazione, 
per formarne parte integrante e sostanziale, e che si ha qui per riportata e trascritta; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente atto del 
Responsabile Dipartimento Lavori & Manutenzioni Ing. Giuseppe Nicola Bernabeo, in 
ordine alla sostenibilità economico contabile del Responsabile DC-Dipartimento 
Contabilità e Bilancio dott. Antonio Della Croce, in ordine alla sostenibilità economico 
finanziaria del Responsabile DF-Dipartimento Programmazione Finanza rag. Cristian 
La Civita e in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto del Responsabile 
del Dipartimento Affari Generali & Legali Avv. Giovanni Ciccone; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2) Di approvare i richiamati verbali del Seggio di gara e della Commissione 
Giudicatrice; 

3) Di prendere atto delle carenze contestate al concorrente risultato primo nella 
graduatoria stilata dalla Commissione Giudicatrice RTP “Iencon S.c. a r.l. / Studio 
Associato Linguiti / Dott. Salvatore Agizza / Dott. Geol. Giuseppe Giannascoli / 
Ing. Maurizio De Vincenzi / Ing. Antonio Giuseppe Volpe / Ing. Massimiliano 
Ambrosini”. 

4) Di prendere atto altresì della rinuncia al rinnovo della cauzione provvisoria dai 
partecipanti “RTP Technital S.p.A. / C&S Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l.”, 
giusto nota di rinuncia acquisita al protocollo n° OSU/3306 del 20/04/2022, e 
“RTP Acquatecno S.r.l. / Dott. Geol. Angela Faraone / Incico S.p.A., giusto nota 



3  

di rinuncia acquisita al protocollo n° OSU/3324 del 20/04/2022;  

5) Di procedere, di conseguenza, all’esclusione dalla procedura di gara dei 
seguenti concorrenti: 

a. RTP “Iencon S.c. a r.l. / Studio Associato Linguiti / Dott. Salvatore Agizza / 
Dott. Geol. Giuseppe Giannascoli / Ing. Maurizio De Vincenzi / Ing. Antonio 
Giuseppe Volpe / Ing. Massimiliano Ambrosini”. 

b. RTP “Technital S.p.A. / C&S Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l.” 

c. RTP “Acquatecno S.r.l. / Dott. Geol. Angela Faraone / Incico S.p.A” 

6) Di approvare la graduatoria definitiva della procedura di gara così rettificata: 

 
Graduatoria  Concorrente  Punteggio  

1° R.T. Modimar S.r.l. / Dott. Geol. Nicola Tullo / Ing. Myrta Castellino  91,23 

2° R.T. Vams Ingegneria S.r.l. / Sws engineering S.p.A. / Interprogetti 
S.r.l. / Acale S.r.l. / Seacon S.r.l.  

90,78 

3° R.T. F&M Ingegneria S.p.A. / G&T S.r.l. / HS Marine S.r.l. / Idrotec 
S.r.l.  

88,22 

 R.T. Iencon S.c. a r.l. / Studio Associato Linguiti / Dott. Salvatore 
Agizza / Dott. Geol. Giuseppe Giannascoli / Ing. Maurizio De 
Vincenzi / Ing. Antonio Giuseppe Volpe / Ing. Massimiliano 
Ambrosini  

escluso 

 R.T. Acquatecno S.r.l. / Dott. Geol. Angela Faraone / Incico S.p.A.  escluso 

 R.T. Technital S.p.A. / C&S Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l.  escluso 

 

7) Di dare atto della congruità del concorrente primo classificato RTP “Modimar 
S.r.l. / Dott. Geol. Nicola Tullo / Ing. Myrta Castellino” – per le motivazioni esposte 
nella relazione del precedente RUP Ing. Nicola Bernabe nella relazione in data 
29/04/2020 e relativi allegati da a) a d) che, seppur non materialmente allegata 
alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

8) Di disporre l’aggiudicazione dell’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione 
definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza e della direzione 
operativa dei lavori di “completamento interventi sul porto di Ortona 
(approfondimento dragaggio, prolungamento diga sud)” al RTP “Modimar S.r.l. / 
Dott. Geol. Nicola Tullo / Ing. Myrta Castellino” per l’importo di € 674.167,42 oltre 
oneri previdenziali ed IVA al 22%; 

9) Di dare atto che l’importo di € 674.167,42 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, 
per complessivi € 855.383,62, sarà imputato sul quadro economico della 
concessione del progetto Masterplan PSRA/08 – “Completamento interventi sul 
porto di Ortona (approfondimento dragaggio, prolungamento diga sud)” – CUP 
D74B16000360001, dell’importo di € 2.835.000,00, finanziato con i fondi di cui 
alla Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 che risulta così composto: 

 

PRESTAZIONI IN APPALTO DA AGGIUDICAZIONE 

A Importo servizi tecnici € 1.194.908,58 € 701.134,12 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

  



4  

B1 Lavori in economia esclusi 
dall’appalto 

€ 16.000,00 € 16.000,00 

B2 Rilievi accertamenti ed indagini € 243.723,31 € 243.723,31 

B6 Accantonamenti per contenziosi € 101.461,92 € 101.461,92 

B7 Spese generali € 833.989,17 € 833.989,17 

B8 Spese per consulenza o support, 
verifica e validazione 

€ 78.350,00 € 78.350,00 

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 10.000,00 € 10.000,00 

B10 Spese per pubblicità € 14.100,00 € 14.100,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.297.533,40 € 1.297.533,40 

C1 IVA € 342.558,02 € 233.927,63 

Economie di gara  € 602.404,85 

TOTALE PROGETTO € 2.835.000,00 € 2.835.000,00 

 

10) di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Arap alla firma del contratto di 
appalto una volta divenuto efficace il presente atto deliberativo, ossia con la 
positiva verifica del possesso dei requisiti generali e morali, nonché economico 
finanziari e tecnico organizzativi prescritti in capo all’operatore economico 
aggiudicatario; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto 
di rispettiva competenza; 

12) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

13) di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

14) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

15) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
1. proposta di deliberazione n. 318 del 16.11.2022. 

  

http://www.arapabruzzo.it/


5  

Il Segretario 

Il Direttore Generale 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Savini 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

 


		2022-11-18T15:34:35+0100


		2022-11-21T09:34:46+0000
	Savini Giuseppe




